Ata n.06/2022 - Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação

em Educação da UFF, realizada em 06/10/2022

Aos seis dias do mês de outubro de 2022, às 14:00 h, reuniram-se via on-line, a professora

Zoia Prestes (representando a Coordenação do PPGEducação/UFF) e a integrantes da

Comissão de Bolsa: professora Maria Cecilia Fantinato, o/a(s) doutorando/a(s) Bruno

Venancio de Oliveira e Patrícia Gama Temporim Cansi, e o assistente em administração

Gian Anselmo da Fonseca. O discente Bruno informou sobre duas bolsas de mestrado

que seriam concedidas imediatamente, em razão do trancamento de matrícula de dois

estudantes que eram bolsistas. Neste sentido, segundo o último ranqueamento, as

mestrandas Micaelle Rodrigues de Morais e Adriana Batista Afonso são as próximas a

serem contempladas com bolsa. A Comissão seguiu debatendo sobre a futura liberação

de outras quatro bolsas de mestrado, ainda este ano, e sobre o fato de haver apenas três

solicitantes na lista de ranqueamento naquele momento. A coordenadora insistiu sobre a

necessidade de outra chamada entre os discentes do Programa. A Comissão considerou

importante a Comissão de seleção de mestrado ser informada de uma futura liberação de

bolsas no primeiro semestre de 2023, para divulgar entre os novos estudantes aprovados.

A professora Maria Cecilia ficou de solicitar à professora Nívea, integrante de ambas as

Comissões, para dar esta informação aos demais colegas da Comissão de seleção ao

mestrado. Em seguida, a Comissão aprovou a atualização do ranqueamento de solicitação

de bolsas de mestrado e de doutorado, listada ao final desta ata. O próximo ponto de pauta

foi a situação de envio dos relatórios de bolsa. Como algumas pessoas ainda estão

devendo o relatório semestral, a professora Zoia se comprometeu a enviar mensagem aos

orientadores desses bolsistas. Como último ponto, a coordenadora solicitou a presença de

alguns integrantes desta Comissão na próxima reunião do colegiado do Programa, dia 11

de outubro, que seria presencial, para uma breve apresentação as funções desta Comissão.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15:30, e eu, Maria Cecilia

Fantinato, lavrei a presente ata.

RANQUEAMENTO DE SOLICITAÇÃO DE BOLSA

Doutorado

Flavia Salazar Salgado

Ana Lucia Medina Maya

Luísa Valença Reis

Natália Capristo Navarro

Ravelly Machado Soares Güntensperger

Marcia de Souza Menezes Concencio

Erondina Santos de Araujo

Ednilsa Carmen de Mendonça

Jéssica Gomes das Mercês Costa

Patricia Gama Temporim Cansi

Joana Paula dos Santos Gomes de Oliveira

Andreza Cristina Rangel Prevot

Lidiane Barros Lobo

Maira Rocha Figueira

Luciana Maria Saldanha Kuenerz

Neusa Maria Santann de Oliveira

Juliana Godoi de Miranda Perez Alvarenga

João Augusto Galvão Rosa Costa

Carlos Wendell Pedrosa dos Santos

Mariana Mizael Pinheiro da Silva

Angelica Duarte da Silva Araujo

Julio Cesar de Moura Dias

Marcia da Silva Freitas

Denise de Santos Lima

Reinaldo Nicolai Filho

Mestrado

Lucio Dias Braga

Pablo dos Santos Dias

Daniele Ferreira Bastos